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ESCLARECIMENTO PE 21/2023

josimar josimar <josimar.millenium@hotmail.com>
Seg, 22/05/2023 13:54
Para: pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

1 anexos (71 KB)
TONER.pdf;

BOA TARDE,

GOSTARIA DE ESCLARECER UM DUVIDA QUE TEMOS EM RELAÇÃO AOS TONERS SOLICITADO NO
REFERIDO EDITAL!

SERÃO ACEITOS SOMENTE ORIGINAL GENUINO DO FABRICANTE DO TONER OU PODERA SER
ORIGINAL COMPATIVEL??





PEDIDO DE ESCLARECIMENTO  

 

 

INFORMAÇÕES DO PROCESSO 

EDITAL Nº 21/2023 

 

 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE  

 

Setor responsável, 

 

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos 

sobre a licitação em questão, em conformidade com o Edital nº 21/2023. 

Os questionamentos a seguir citados, sustentados pelo princípio da Transparência, 

da Isonomia, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Probidade Administrativa, 

da Igualdade, e principalmente, do Julgamento Objetivo, tem a intenção de: Garantir o 

orçamento correto para todos os itens da proposta de preço; Garantir a saúde da equação 

econômico financeira das partes; Evitar desclassificação por omissão de informação ou 

informação errônea; Garantir a qualidade objeto pela contratada; Identificar o padrão de 

julgamento da Planilha de Custo e Formação de Preço realizado por esta, e por estes motivos 

requer atenção na leitura para que as respostas dos esclarecimentos possam ser feitas de 

forma clara, objetiva, exata, sem subjetividade e eliminando qualquer ruído no entendimento 

entre o licitante e a administração. 

 

DAS MEDIDAS SOLICITADAS: 

No intuito de evitar entendimentos dúbios, garantindo que a solução ofertada 

atenderá completamente à demanda desta Administração, a presente licitante questiona: 

 

Questionamento 1 – item 95 

O edital solicita o seguinte:  
  
POSSUIR NO MÍNIMO 2 (DUAS) PORTAS DE VÍDEO NO PADRÃO DISPLAY PORT E 1 
(UMA) PORTA DE VÍDEO NO PADRÃO VGA;  
  
O Desktop Lenovo M75q Gen 2 (AMD) possui as seguintes entradas digitais: 1 DisplayPort 
e 1 HDMI, além da opção de configurar uma porta opcional.  
Para esse desk só é possível configurar uma porta extra, sendo VGA ou DiplayPort 
solicitadas, isso impede nossa participação, devido isso, foi feito questionamento, para 



aceitar porta HDMI, que também é uma entrada digital e fornece a resolução de vídeo 
solicitada, porém o questionamento foi recusado, devendo ser somente a configuração 
solicitada.  
Quando vamos para o desktop Lenovo M70q Gen 3 (Intel), é possível configurar as portas 
solicitadas, porém os requisitos de processador solicitados impedem novamente nossa 
participação:  
  
MÍNIMO, PROCESSADOR DE 04 (QUATRO) NÚCLEOS FÍSICOS, FREQUÊNCIA REAL DE 
CLOCK INTERNO, NO MÍNIMO, DE 3.0 GHZ (GIGA-HERTZ),  
  
O desktop Lenovo M70q Gen 3 (Intel) permite configurar o processador Intel Core i3-
12100T, que atende o requisito de núcleo, mas não atende o requisito de clock, pois possui 
2.2GHz. Quando vamos para o Intel Core i5-12500T, superior ao i3-12100T, a situação se 
repete, pois o clock base é de 2.0GHz.  
Sabendo disso, a participação com processador Intel de 12ª Geração ou superior, está 
vetada, foi feito questionamento para permitir clock base de 2.2GHz, e o mesmo foi 
recusado.  
  
Diante disso, o edital também está abrangendo a marca Lenovo conforme sugerido? 

  
MARCA SUGERIDAS OU SUPERIORES: HP, DELL OU LENOVO.  
  
Porém não existe cenário que atenda o solicitado.  
 

DO PEDIDO: 

Assim, ante o exposto requer seja prestados os esclarecimentos acima elencados para 

fins de sanar e corrigir eventuais omissões contidas no Edital N° 21/2023. 

Reforça-se que os questionamentos acima elencados têm o objetivo principal de 

obter, de forma clara, objetiva e exata as informações que exclua qualquer subjetividade e 

ruído no entendimento do licitante e da administração, sustentando desta maneira, os 

princípios básicos de licitação. 

 

Nesses termos, pede esclarecimento ou deferimento. 
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Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

18/05/2023
17:04

Segue em anexo pedido de
esclarecimentos.

PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO 4.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/829e9167a94d42
649ce245cbd72b66cd.pdf

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

19/05/2023
08:42

Gostaria de saber se os itens 94 e 95 são cotas exclusivas para ME/EPP, ou de ampla participação, visto que no edital
constam como ampla e no sistema como exclusivos.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/829e9167a94d42649ce245cbd72b66cd.pdf
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ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS A RESPEITO DO PREGÃO ELETRÔNICO 21/2023.

VG INFORMATICA <vege.informatica@gmail.com>
Sex, 19/05/2023 14:02
Para: pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

Ola boa tarde, entro em contato para esclarecer uma dúvida referente ao produto n° 7, CÓDIGO
TCE 00014051, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023. O produto com as especificações que vocês
pedem não se encaixam no valor de referência imposto no edital.Teriam algum outro modelo de
referência??   
--
Joenir Evange
(65) 9.9901 5820
Vg Informática / J. E da Silva.


